
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0335
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0335

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PREGÃO PRESENCIAL 91/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 91/2019, com a alteração  descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE IN-
STRUTOR/TREINADOR FÍSICO PARA A FORMAÇÃO DE ESCOLINHAS 
DESPORTIVAS, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

NO EDITAL ITEM 15.4.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
ONDE LIA-SE:
Lote 02 a) RG e CPF do profissional que vai atuar

b) Registro CREF (Conselho Regional de Educação Física do Paraná)

c) Documento que comprove experiencia Profissional de no mínimo  4 (quatro) de trabalho, podendo ser 
cópia autenticada de contrato de trabalho ou Carteira de trabalho  do profissional que irá atuar. (Deverá ser 
comprovado que o mesmo já executou trabalho igual ou semelhante ao objeto licitado)

d) Deverá ser apresentado a comprovação de que os profissionais pertencem ao quadro permanente do lic-
itante, entendendo-se como tal, para fins deste edital, o sócio que comprove seu vínculo por intermédio de 
contrato/estatuto social, o administrador ou o diretor e o empregado devidamente registrado em Carteira 
de Trabalho e Previdência Social ou Contrato de Trabalho.

LEIA-SE
Lote 02 a) RG e CPF do profissional que vai atuar

b) Registro CREF (Conselho Regional de Educação Física do Paraná)

c) Documento que comprove experiencia Profissional de no mínimo  4 (quatro) meses de trabalho, po-
dendo ser cópia autenticada de contrato de trabalho ou Carteira de trabalho  do profissional que irá atuar. 
(Deverá ser comprovado que o mesmo já executou trabalho igual ou semelhante ao objeto licitado)

d) Deverá ser apresentado a comprovação de que os profissionais pertencem ao quadro permanente do lic-
itante, entendendo-se como tal, para fins deste edital, o sócio que comprove seu vínculo por intermédio de 
contrato/estatuto social, o administrador ou o diretor e o empregado devidamente registrado em Carteira 
de Trabalho e Previdência Social ou Contrato de Trabalho.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 30 de agosto de 2019 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.479, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 070/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 070/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIAL-
IZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO 
MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DEYSON BALTAZAR 
SEITZ

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TORNO 
MECÂNICO  EXCLUSIVO ME/EPP.

DEYSON B. 
SEITZ 

600,00 78,00

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANICA 
- ME

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDA MIG 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
COMPLETO E EQUIPAMENTO EXCLUSIVO 
ME/EPP.

MECANICA 
PARANA

400,00 66,00

INCASUL INDU-
STRIA E COMERCIO 
DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA 
- EPP

3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDA 
ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL  COMPLETO E EQUIPAMENTO 
EXCLUSIVO ME/EPP.

INCASUL 400,00 50,00

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANICA 
- ME

4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA PESADA, PARA  
CAMINHÕES E ÔNIBUS. AMPLA CON-
CORRÊNCIA.

MECANICA 
PARANÁ

1.875,00 59,00

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANICA 
- ME

5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA PESADA, PARA  
CAMINHÕES E ÔNIBUS. COTA RESER-
VADA ME/EPP.

MECANICA 
PARANA

625,00 59,00

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANICA 
- ME

6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA PESADA, PARA  
MÁQUINAS. AMPLA CONCORRÊNCIA.

MECANICA 
PARANA

1.875,00 63,00

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANICA 
- ME

7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA PESADA, PARA  
MÁQUINAS. COTA RESERVADA ME/EPP.

MECANICA 
PARANA

625,00 63,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0335

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

8 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA LEVE, PARA VEÍCU-
LOS  DE PEQUENO PORTE (BÁSICOS). 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

DSC 1.875,00 59,00

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA LEVE, PARA VEÍCU-
LOS  DE PEQUENO PORTE (BÁSICOS). 
COTA RESERVADA ME/EPP.

DSC 625,00 59,00

ISBRECHT & IS-
BRECHT LTDA - ME

10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA, PARA VEÍCULOS DE  
PORTE MÉDIO, TAIS COMO: MICRO-ÔNI-
BUS, VANS E AMBULÂNCIAS. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

ISBRECHT 
& 
ISBRECHT 
LTDA - ME

1.125,00 98,00

ISBRECHT & IS-
BRECHT LTDA - ME

11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA DE MECÂNICA, PARA VEÍCULOS DE  
PORTE MÉDIO, TAIS COMO: MICRO-ÔNI-
BUS, VANS E AMBULÂNCIAS. COTA 
RESERVADA ME/EPP.

ISBRECHT 
& 
ISBRECHT 
LTDA - ME

375,00 98,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 70/2019, é de R$ 692.700,00 (Seiscentos e Noventa e Dois 
Mil e Setecentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e nove dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°421/2019
Pregão Presencial Nº 070/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DEYSON BALTAZAR SEITZ
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 46.800,00 (Quarenta e Seis Mil e Oitocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°422/2019
Pregão Presencial Nº 070/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DSC AUTO PECAS EIRELI
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 147.500,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil e Quinhentos 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°423/2019
Pregão Presencial Nº 070/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  INCASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - EPP
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 

CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°424/2019
Pregão Presencial Nº 070/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 147.000,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°425/2019
Pregão Presencial Nº 070/2019
Data da Assinatura: 29/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 331.400,00 (Trezentos e Trinta e Um Mil e Quatrocentos 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9 30/08/19 439.950,37
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – CC9.721-7 30/08/19 703,99
FNDE – FUNDEB – 30665-7 30/08/19 46.907,27
CR nº 867189/18 Min das Cidades-Pav Asfáltica – CC 647254-5 29/08/19 92.190,48
CR nº 845319/17-Min das Cidades-Pav c/ Pedras Irregulares-CC 647242-1 29/08/19 98.340,00
CR nº 845312/17-Min das Cidades-Pav Asfáltica-CC 647241-3 29/08/19 118.120,00
Compensação financeira Royalties – CC 31107-3 31/07/19

28/08/19
91.726,43
94.286,97

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-30T17:42:38-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




